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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В современных условиях развития общества медицинские организации (далее —

МО) независимо от организационно-правовой формы, мощности, вида и профиля

оказываемой медицинской помощи вынуждены искать новые инструменты повышения

качества, доступности, безопасности и комфортности условий оказания медицинской

помощи, а также внедрять ресурсосберегающие технологии [42, 111, 254, 289, 291].

Устойчивое развитие МО предполагает модель управления, направленную на достижение

долгосрочных целей с учетом предупреждения рисков, внедрения организационных

изменений и эффективного использования ресурсного обеспечения [232, 239, 258].

В мае 2018 г. Президент Российской Федерации (далее — РФ) подписал

Указ № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», в котором Правительству РФ была поставлена задача

подготовить 12 национальных проектов для «осуществления прорывного научно-

технологического и социально-экономического развития РФ, увеличения численности

населения страны, повышения уровня жизни граждан, создания комфортных условий для

их проживания, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия

таланта каждого человека» [274].

В рамках национального проекта «Здравоохранение» профильным министерством

были определены восемь федеральных проектов, включая проект «Развитие системы

оказания первичной медико-санитарной помощи», одной из задач которого стала

оптимизация работы МО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь (далее

— ПМСП), сокращение времени ожидания в очереди при обращении граждан

в указанные МО, упрощение процедуры записи на прием к врачу, уменьшение бумажной

документации, создание комфортных условий в зонах ожидания и понятная навигация

[204, 310]. Данный федеральный проект стал логичным продолжением приоритетного

проекта Министерства здравоохранения (далее — МЗ) РФ «Создание новой модели

медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь»,

поддержанного в 2017 г. Советом при Президенте РФ по стратегическому развитию
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и приоритетным проектам [152, 166, 206]. Основой этого проекта стала управленческая

концепция бережливого производства (далее — БП), активно внедряемая

в отечественную систему здравоохранения с 2016 г. в рамках реализации национального

пилотного проекта «Бережливая поликлиника» [6, 42, 120, 175]. Целью использования

методов и инструментов БП в здравоохранении является повышение безопасности,

качества, доступности, экономической рентабельности, комфортности условий оказания

медицинских услуг и производительности труда персонала МО [76, 85, 163, 212].

В методических рекомендациях МЗ РФ «Новая модель медицинской организации,

оказывающей первичную медико-санитарную помощь» представлены 22 критерия новой

модели МО, оказывающей ПМСП, включая блоки критериев «Управление потоками

пациентов» и «Качество пространства» [176, 327]. Общей детерминантой

представленных в методических рекомендациях МЗ РФ «Новая модель медицинской

организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь» критериев

выступает один из основных методов БП — метод визуализации, относящийся

одновременно и к основным принципам устранения потерь при внедрении БП

в деятельность любой организации [66, 67]. Современные системы визуализации (далее

— СВ) являются высокотехнологичными системами управления потоками пациентов

и других категорий лиц, оказавшихся в МО и не являющихся ее работниками (далее —

посетителей), связанными с разработкой предметно-пространственной среды и ее

компонентов с тем, чтобы придать результатам проектирования элементов СВ высокие

пользовательские свойства и эстетические качества, а также оптимизировать

и гармонизировать их взаимодействия с посетителями и персоналом МО [10, 16, 152, 372].

Совокупность всех средств визуализации одной организации (предприятия, сооружения,

комплекса и т. п.) в пределах определенной области пространства называется системой

визуализации [48, 367]. К структурно-функциональной единице СВ относится любое

средство визуализации, размещенное в пределах одной области визуализации [362, 401].

Эффективная СВ, а также рациональные архитектурно-организационные

и информационные решения при создании планировочной схемы помещений могут не

только положительно сказаться на уровне удовлетворенности условиями нахождения

посетителей в МО, но и напрямую снизить количество пересечений потоков посетителей

и существенно повысить уровень доступности и безопасности внутренней среды МО

[51, 193, 367].
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Среди специалистов в области организации здравоохранения и общественного

здоровья существуют противоречия в понимании основного интента (целей или

намерений, которые движут посетителями при направлении в МО) населения РФ по

отношению к СВ МО. При этом имеются единичные научные исследования

в данной области и отсутствует какой-либо анализ ценностного потенциала атрибутов СВ

для населения при разработке нормативных правовых актов (далее — НПА),

методических рекомендаций и иных документов субъектов РФ по вопросам

регулирования создания СВ в МО. Дополнительную сложность в менеджменте ресурсов

в рамках устойчивого развития МО добавляет выраженная детерминированность

архитектурно-планировочных решений объектов здравоохранения историческим

периодом, в котором здания медицинского назначения проектировались и (или)

возводились [231, 258].

Актуальность исследований по научному обоснованию использования СВ как

ресурсосберегающей технологии обусловлена тем, что СВ играет ключевую роль при

применении других методов и инструментов БП в системе здравоохранения.

В настоящее время СВ в НПА и иных документах РФ рассматривается не только как

важнейшее средство информирования посетителей и персонала МО, но и как один из

основополагающих критериев качества пространства и качества условий оказания услуг

МО [18, 24, 30, 223, 283, 284, 386]. Применение современных ресурсосберегающих

технологий при управлении потоками пациентов МО позволит организаторам

здравоохранения эффективно использовать имеющую ресурсную базу МО в части СВ

с целью разработки моделей их развития.

Все вышесказанное определило цель и задачи настоящего диссертационного

исследования.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на актуальность темы научного обоснования подходов к эффективной

визуальной передачи информации в системе здравоохранения организацию СВ в здании

и на прилегающей территории МО РФ нельзя назвать полностью проработанной темой

как на теоретическом уровне, так и на уровне законодательного регулирования
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и практической реализации проектов по совершенствованию управления потоками

пациентов.

В открытых источниках в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее — сеть Интернет), электронных базах данных, публикациях и научно-

квалификационных работах отсутствует информация о проведении квалиметрической

оценки СВ МО РФ, включая квалиметрической оценки отдельных частей СВ:

навигационных систем и систем информирования, а также исследований по

установлению особенностей окуломоторной и электродермальной активностей

посетителей во время перемещений по коммуникационным помещениям здания МО.

В научной литературе имеется ограниченное число публикаций, посвященных изучению

отдельных элементов внутренней визуальной среды и окружающего пространства МО

(навигационных систем, систем информирования, графических элементов и др.),

и практически не освещены вопросы валидности качественных и количественных

показателей эффективности визуализации в условиях системы здравоохранения с точки

зрения управления потоками пациентов [6, 32, 34, 152].

Ни в одном из имеющихся в свободном доступе в сети Интернет региональных

НПА, методических рекомендаций и иных документов по вопросам регулирования

создания и размещения СВ в МО не представлены сведения о каком-либо

предварительном контент-анализе, ситуационном анализе, анализе ценностного

потенциала или об организации оценочных исследований, поведенческого

и когнитивного картирования по выявлению наиболее предпочтительных характеристик

визуализации для населения [154]. В большинстве научных публикаций

удовлетворенность населения медицинской помощью изучается через такие дефиниции

как «качество», «доступность» и «оснащенность» [21, 255, 277]. В немногочисленных

работах, посвященных оценке пациентами условий оказания медицинской помощи,

вопросы навигации и информирования в МО рассматриваются в наиболее общем

контексте без изучения восприятия внутренней, внешней, функциональной

и эстетической целостности СВ [6, 26, 34, 98]. В то же время в маркетинге и социологии

повсеместно распространена практика проведения комплексных оценочных

исследований атрибутов изучаемых объектов с обязательным учетом обратной связи при

измерении предпочтений, в том числе эстетической и эмоциональной реакции различных

категорий потенциальных пользователей [25, 170, 336].
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Цель и задачи исследования1

Цель исследования — разработать научно обоснованные подходы

к совершенствованию деятельности медицинской организации на основе использования

системы визуализации как ресурсосберегающей технологии.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие задачи

исследования:

1. Определить основной интент различных категорий населения Российской

Федерации по отношению к атрибутам системы визуализации медицинской организации.

2. Разработать и структурировать правила создания и совершенствования системы

визуализации медицинской организации с позиции управленческой концепции

бережливого производства. Создать на основе разработанных правил методику

квалиметрической оценки системы визуализации медицинской организации.

3. Провести квалиметрическую оценку архитектурно-организационных,

содержательных, информационных, дизайнерских и конструктивно-технологических

решений систем визуализации медицинских организаций Российской Федерации.

4. Проанализировать особенности контрактной системы в сфере закупок систем

визуализации в государственные и муниципальные учреждения здравоохранения

Российской Федерации.

5. Оценить нормативные правовые акты и иные документы субъектов Российской

Федерации, регулирующие вопросы визуального управления потоками пациентов

в медицинских организациях, на соответствие представленных в них рекомендаций

принципам управленческой концепции бережливого производства.

6. Усовершенствовать системы визуализации медицинских организаций

с помощью проведения сетевого анализа потоков пациентов на основе теории графов.

7. Усовершенствовать системы визуализации медицинских организаций

с помощью проведения комплексного окулографического и электродермального

исследования области визуализации коммуникационных помещений.

8. Оценить влияние совершенствования системы визуализации на эффективность

деятельности медицинских организаций.

1 Цели и задачи исследования представлены без использования сокращений слов.
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Научная новизна исследования

Впервые разработан научно-методический инструментарий комплексной оценки

СВ МО. Впервые представлена концептуальная характеристика визуализации в МО

с помощью основных методов и инструментов БП. Впервые установлен основной интент

различных категорий населения РФ по отношению к СВ МО и дана количественная

и качественная характеристика отношения населения РФ к основным и дополнительным

атрибутам СВ МО.

Разработана и апробирована методика оценки архитектурно-организационных,

содержательных, информационных, дизайнерских и конструктивно-технологических

решений СВ на соответствие основным принципам БП с позиции эффективности

управления потоками пациентами. На научной основе и с помощью статистического

анализа проведена оценка существующих СВ МО различных организационно-правовых

форм, видов и профилей оказываемой медицинской помощи, территориального

расположения.

Впервые проведена оценка влияния совершенствования СВ МО на эффективность

процесса оказания медицинской помощи с точки зрения БП, в том числе управления

потоками пациентов МО. Впервые проведено комплексное окулографическое

и электродермальное исследование особенностей восприятия посетителями области

визуализации коммуникационных помещений МО. Апробирована методика сетевого

анализа потоков посетителей МО с количественной и качественной оценкой макро-

и микроуровня построенной сети и расчетом показателей плотности, последовательности,

центральности и кластеризации сети, а также близости, эффективности и ассортативного

смешивания узлов как меры способности отдельного узла сети объединяться с другими

узлами сети в кластеры, которые каким-либо образом связаны с ними.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты исследования используются в образовательном процессе, в том числе

в форме проведения фабрик процессов и организации информационных центров (далее
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— инфоцентр) оперативного управления программ обучения, учреждений высшего

профессионального образования, находящихся в ведении МЗ РФ: федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

(далее — ФГБОУ ВО) Кировский ГМУ Минздрава России (акт № б/н от 22.03.22),

ФГБОУ ВО Ставропольский ГМУ Минздрава России (акт № б/н от 09.02.22), ФГБОУ ВО

Тюменский ГМУ Минздрава России (акт № 145 от 17.12.21), а также Ташкентского

государственного стоматологического института (Республика Узбекистан) (акт № б/н от

13.03.22). Полученные в ходе исследования данные о современном интенте населения РФ

по отношению к СВ МО и возможных условиях контракта на закупку СВ позволили

создать и внедрить в образовательный процесс и в проектную деятельность программу

для ЭВМ по конструированию запроса спецификаций и допущений относительно

атрибутов СВ МО (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2022612641 от 28.02.22 «Конфигуратор интента систем визуализации медицинских

организаций с возможностью комплексирования позиций и атрибутов»).

Полученные в ходе выполнения исследования теоретические и практические

данные стали методологической основой учебных изданий, рекомендованных

Координационным советом Министерства образования и науки РФ по области

образования «Здравоохранение и медицинские науки» для использования

в образовательных учреждениях: «Фабрика процессов «Периодический медицинский

осмотр» (номер рецензии 742 ЭКУ, протокол № 031 от 23.05.19), «Эффективные

архитектурно-организационные решения навигационных систем медицинских

организаций» (номер рецензии 1571 ЭКУ, протокол № 055 от 16.12.21), «Основные

требования к объектам навигации в системах визуализации медицинских организаций»

(номер рецензии 1574 ЭКУ, протокол № 055 от 16.12.21), «Основной и дополнительный

интент навигационной информации медицинских организаций Российской Федерации»

(номер рецензии 1573 ЭКУ, протокол № 055 от 16.12.21), «Особенности дизайнерских

решений систем визуализации медицинских организаций» (номер рецензии 1619 ЭКУ,

протокол № 056 от 27.01.22), «Современные способы и средства передачи навигационной

информации в объектах здравоохранения Российской Федерации» (номер рецензии 1572

ЭКУ, протокол № 055 от 16.12.21).

Основные положения, отраженные в исследовании, используются в практической

работе региональных центров организации ПМСП (далее — РЦ ПМСП) Вологодской
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области (акт № б/н от 18.01.22), Калининградской области (акт № б/н от 02.02.22),

Курганской области (акт № б/н от 21.12.21), Свердловской области (акт № б/н от

27.01.22), Тюменской области (акт № б/н от 17.05.22), Ямало-Ненецкого автономного

округа (далее — ЯНАО) (акт № б/н от 30.11.22), Республики Бурятия (акт № б/н от

13.07.22), в рамках методической поддержки и координации функционирования МО, в

том числе при создании и актуализации базы методических материалов по вопросам

применения принципов и технологий БП в сфере охраны здоровья граждан.

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность исполнительных


[…]


21

Reliable information is presented on the elements of visualization system

(the names and numbers of the premises correspond to their functional

purpose; directions of movement to the premises are indicated correctly,

etc.).

22

On the elements of visualization system, medical terminology is

presented uniformly. Synonyms are not used in the names of rooms,

departments, specialists and other visualization objects on different

elements of visualization system.

23

On the elements of visualization system, complex medical terminology is

duplicated in more understandable words, and highly specialized

abbreviations are deciphered.

24

There is no "information noise" on the elements of visualization system

in the form of additional information (announcements, advertisements,

leaflets, etc.).

25

The elements of visualization system provide information that is

necessary to select the direction of movement at the branching points of

the routes. The time spent searching for the necessary information about

objects (offices, departments, subdivisions, etc.) takes no more than 30

seconds.

26
On the elements of visualization system, information at one point in space

(radius 1 m) is not duplicated.

27

On the elements of visualization system, information is presented in

accordance with the norms and rules of spelling of the Russian language

without spelling and factual errors.

28

On the elements of visualization system, information is structured

according to numerological, architectural, exchange rate, alphabetical,

structural, functional or combined principles.

29
On the elements of visualization system, infographic images (pictograms,

symbols, arrows, etc.) are clear and easy to interpret.
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30

On the elements of visualization system, information about objects

(office, department, subdivision, etc.) is presented in the form of text.

Infographics and colors are used to support textual information, not to

replace it.

COMMENT:

D- DESIGN (DESIGN SOLUTIONS)

31
Elements of visualization system are made in a single design (single

colors, graphics, design elements, etc.).

32

The design of visualization system used the corporate identity and identity

of a medical organization (branded palette of colors and headset, graphic

elements, logo, symbol, etc.).

33

In the design of visualization system and the information system

(schedule of doctors, educational bulletins, announcements, etc.),

uniform design solutions were used.

34

Text (letters, numbers) and graphic (images, lines, shapes) information is

equally aligned relative to the baselines and borders of visualization

system elements.

35

On the elements of visualization system, textual information is presented

uniformly (typeface, thickness of letters, distance between words and

letters, etc.).

36
On the internal elements of visualization system, textual information is

readable from a distance of at least 1 m.

37

Text information with a readable font is placed on the elements of

visualization system : sans serifs, no italics, no decorative elements, with

an adequate thickness of letters, etc.

38

A high color contrast is used between the elements of visualization system

and their placement surfaces, as well as between the text and the

background of the elements of visualization system.

39
The design of visualization system uses a limited number (up to 7) of

colors that are easy to distinguish and explain.

40
On the elements of visualization system, objects of the same functional

purpose have the same color coding.

COMMENT:
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S- SENSITIVITY (STRUCTURAL AND TECHNOLOGICAL SOLUTIONS)

41

Elements of visualization system of one information content (location

indicators, direction indicators, reference indicators, etc.) are made of

the same type of materials and have the same structure, device, relative

position of parts, method of fastening and other design features.

42

The risk of traumatic situations associated with the materials and

designs of visualization system elements is defined as minimal (floor

stickers are made of abrasive materials or have an anti-slip coating;

wall elements do not have sharp edges, cutting surfaces, etc.).

43

Elements of visualization system of the same information content

(location indicators, direction indicators, reference indicators, etc.)

have the same technical characteristics (size, shape, etc.).

44

There are no gross abrasions, scratches, abrasions and fading of

surfaces, as well as other external defects on the elements of

visualization system.

45 Elements of visualization system are made of non-reflective materials.

46

On the elements of visualization system, special signs are used to

designate areas and premises accessible to people with limited mobility

(entrances to the building, entrances to toilet rooms, elevators, areas

for the provision of services for the disabled, parking (parking) of

vehicles of the disabled, etc.).

47

The visualization system is available for visually impaired people (at

the entrance to the building there is a mnemonic diagram; on the main

routes of movement of visitors to a medical organization, there are

tactile-contrast guide signs, 0.15 to 0.30 m wide with a reef height of

4.0 mm, etc. ).

48

The visualization system is represented by elements made using

printing technologies. There are no simplified elements of visualization

system (paper pointers printed on office and semi-professional printers,

with handwritten or stenciled text, etc.).

49

The website of a medical organization contains information about the

spatial location of the building in the adjacent territory and terrain,

entrances for visitors, parking lots, nearest public transport stops and

other objects of the external and intermediate level of navigation.

50

The website of a medical organization contains information on the

spatial location of the main, communication, service premises and

other objects of the internal navigation level in the building.
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COMMENT:

TOTAL: _____ points, including:

A - ARCHITECTURE ___ points; ____% of 20 points

L - LEVELS ___ points; ____% of 20 points

I - INFORMATION ___ points; ____% of 20 points

D - DESIGN ___ points; ____% of 20 points

S - SENSITIVITY ___ points; ____% of 20 points
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Appendix C. Map of functional, technical, qualitative characteristics of elements of

visualization system

Measurements in mm.

Permissible

deviations in

dimensions

in mm. or an indication of the non-admission of deviations

Material Name of the material (e.g., type of plastic (PVC, polymethyl

methacrylate), aluminum, foamboard (polystyrene or polyurethane +

cardboard), metal-based composite)

Material characteristic 1) Structure (e.g., foam / ISO 1183 density 0.9 g/cm3)

2) Characteristics of the material, taking into account the conditions

of use (e.g., temperature from -30 ° C to +60 ° C, fire resistance

according to DIN4102 - B1)

3) Reinforcement (+ / -) (e.g., reinforcement in the form of a metal

diagonal frame on the back of the stand)

Material thickness in mm.

Tolerances in

thickness
in mm. or an indication of the non-admission of deviations

Structural

characteristics of the

element of

visualization system

1) Geometry (e.g., a curved plate in section along the entire width)

2) Corners (straight / beveled / rounded)

Coating type Options:

1) film

2) paper

3) paint

4) varnish

5) other

Coverage volume Options:

1) one-sided (for film and paper: with or without folds)

2) bilateral

Coating

characteristics

1) Coating thickness (e.g., film 0.070 mm ±10%)

2) Texture (smooth, rough)

3) Type of gluing (adhesive / knurling)

4) Bonding conditions (e.g., bonding temperature – not lower than

+10°C)

5) Tightness, in ip (e.g., not lower than ip 65)

6) Transparency, in % (e.g., 93%)
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7) Reflective

8) Glossiness (glossy / matte)

Characteristics of the

material and coatings,

taking into account

the conditions of use

1) Moisture resistance and resistance to surface treatment with liquid

disinfectants (+ / -)

2) Thermal stability (+ / -), at ignition temperature, °С

3) Dimensional stability (+ / -)

4) Frost resistance, minus °С

5) Fracture and deformation resistance (high / medium / low degree)

6) UV resistance (+ / -) (e.g., UV rays do not cause yellowing and

degradation)

Element perimeter:

edges and ends

(machining)

1) Characteristics of the edges (e.g., the edges and ends must be

smooth, finished: without protrusions and notches, must not have

burrs and visible irregularities - traces of machining)

2) The presence of a profile (+ / -), if available - material, color

3) Tips for corners (+ / -) (e.g., at the corners there is a restriction

with black plastic tips. Tips are attached with security bolts)

Information

application

technology

Options:

1) printing

2) plotter cutting

3) application

4) engraving

5) other

Type of digital

printing

Options:

1) sheet (laser)

2) widescreen (interior/exterior)

3) inkjet (photo printing)

4) screen printing

1) 5) other

Print Type Options:

1) water based ink

2) UV curable ink

3) solvent ink

4) eco-solvent ink

5) latex ink

1) 6) other

Print color Options:

1) 1+0 - printing on one side in one color (black and white - black and

white printing)

2) 1+1 - printing on both sides in one color (black and white - black

and white printing)

3) 2+0 - printing on one side in two colors
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4) 2+2 - printing on both sides in two colors

5) 3+0 - printing on one side in three colors

6) 3+3 - print on both sides in three colors

7) 4+0 - full color printing on one side

8) 4+4 - printing on both sides full color

Additional printing

conditions
e.g., using an additional printed substrate layer – white

Dots per inch when

printing
in dpi (e.g., 1440 dpi)

Drop size when

printing
in pcl. (e.g., 3.5 pkl.)

Way of fastening /

mounting

1) Locking mechanism/method (e.g., loop, adhesive base, remote

holder)

2) Fixing surface conditions (e.g., the fixing surface is a wall painted

with waterproof paint)

3) Materials used (e.g., double-sided mounting tape 3M Scotch or

equivalent 19 mm or a screw (refractory chemically pure metal)

left-handed, 19 mm long. 13 mm in diameter. and silicone rings,

chromium hardness on the Mohs scale 5Mn/m2)

4) Technology and fixation area (e.g., 8 holes around the perimeter

using a D16 mm anchor and a chrome-plated stainless steel

decorative nut, the center of the hole is the intersection of

perpendiculars dropped from the sides forming the corner of the

plate)

Color Color code for CMYK (Pantone, RGB) background, text and

graphic information

Font 1) Font type (e.g., Arial)

2) Font size in points (e.g., 24)

3) Font case (capital / lower case)

4) Font styles (straight, italic, normal, bold, bold, narrow, wide, etc.)

5) Alignment (left/right/center/justify)

Graphic Information Height and thickness of graphic elements, in mm. (possible

indication of the minimum)

Information content 1) List of navigation objects

2) Language of information presentation

Composition 1) Information fields (presence of primary and secondary

information fields)

2) Line (number of posts)

Other requirements e.g., weight, lighting, pockets (Replacement plate field - availability)

диссертация_Курмангулов русский
диссертация_Курмангулов_английский