Отзыв

члена диссертационного совета Мироненко Ольги Васильевны на

диссертацию Курмангулова Альберта Ахметовича на тему

«Совершенствование деятельности медицинской организации на основе

использования системы визуализации как ресурсосберегающей

технологии», представленную на соискание ученой степени доктора

медицинских наук по научной специальности 3.2.3. Общественное

здоровье, организация и социология здравоохранения.

Актуальность темы диссертационного исследования

Теория и практика управления современной медицинской

организацией – деятельность, опирающаяся на определенные ценности,

которые, как правило, предлагаются в рамках соответствующих

управленческих концепций. За последние годы в здравоохранении

Российской Федерации появились ряд нормативных документов и

методических рекомендаций, которые помогают руководителям освоить

основные инструменты и методы бережливого производства и системы

менеджмента качества, определяют критерии новой модели

функционирования медицинских организаций, включая критерии

системы навигации и системы информирования. Однако, при этом по-

прежнему остаются пробелы в научном обосновании и оценке

эффективности имеющихся подходов и методик в достижении данных

критериев. Как у любого нового направления на пути внедрения

инновационных подходов в медицинскую деятельность возникает много

вопросов и трудностей в реализации.

Одной из актуальных проблем отечественного здравоохранения

является недостаточная научно-обоснованная методическая база,

направленная на достижение показателей создания новой модели

медицинской организации. Основным условием проведения

№ 33-06-894 от 09.08.2023

количественной оценки эффективности функционирования системы

здравоохранения, в целом, и первичного звена, в частности, является

универсальность, объективность и специфичность используемых

индикаторов и показателей, а также возможность интерпретации и

анализа полученной информации. В то же время оценка деятельности

медицинской организации в разрезе временных периодов, посредством

адаптированных интегральных показателей, дает возможность выстроить

успешную стратегию ее развития.

Управление медицинской организацией на основе

квалиметрической оценки ее отдельных элементов остается важнейшей

несиловой практикой применения управленческих воздействий,

поскольку сокращение транзакционных издержек, ожидания,

перепроизводства и других видов потерь, рассматриваемых в

«бережливом производстве», напрямую влияет на эффективность и

качество управления. Применяя ресурсосберегающие технологии

управления, можно достичь ценностно-ориентированного (без потерь), с

точки зрения «бережливого производства», оказания медицинской

помощи.

Система здравоохранения, как и любая другая отрасль экономики,

содержит множество противоречий, которые закономерно выступают

источником ее постоянного развития и повышения эффективности.

Обращение к проблеме выработки эффективных стратегий медицинских

организаций на основе применения методов визуализации позволяет

расширить горизонты изучения теории менеджмента, предполагает

анализ существующих управленческих концепций, что в конечном счете

необходимо для формирования устойчивого стремления к выработке на

практике мероприятий по совершенствованию самих институтов и

механизмов государственного регулирования системы здравоохранения.

Способность организации внедрять ресурсосберегающие технологии,

воспринимать инновации и эволюционировать в сторону большей

сложности и эффективности может зависеть от самых разных факторов,

что предполагает использование мультидисциплинарного подхода.

Всем выделенным актуальным и перспективным с точки зрения

науки и практической деятельности в системе здравоохранения

проблемам и посвящена диссертационная работа Курмангулова Альберта

Ахметовича.

Обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность и степень обоснованности представленных

результатов в диссертационном исследовании Курмангулова Альберта

Ахметовича обеспечена достаточным количеством собранного

первичного материала, современными методами исследования, а также

корректной статистической обработкой данных. Уровень достоверности

отрицания «нулевой» гипотезы принимался не менее 95%, что вполне

достаточно для оценки статистической значимости результатов в

биомедицинских исследованиях. Степень обоснованности научных

положений и выводов обеспечена корректностью аналитических и

статистических методов исследования. На каждом этапе исследования

использовались оптимальные источники получения информации.

Теоретическую и методологическую основу диссертационного

исследования составили научные труды отечественных и зарубежных

авторов по вопросам проектирования, производства, размещения и

эксплуатации навигационных систем, систем информирования,

визуальных элементов инфоцентров, средств визуализации методов

организации рабочих пространств, управления запасами и других

методов бережливого производства; результаты фундаментальных и

прикладных исследований по разработке методологических и

методических подходов по совершенствованию визуальной

составляющей интерьеров и экстерьеров медицинских организаций;

ключевые нормативные правовые акты и иные документы различного

уровней, регламентирующие вопросы визуализации в медицинских

организациях.

Практическая значимость полученных результатов

подтверждается их внедрением в деятельность большого количества

различных государственных органов и организаций. Обращает внимание

и серьезный уровень публикационной активности автора по теме

диссертации. Помимо общего количества работ (больше 100) по теме

диссертации, следует отметить, что, по данным российской научной

электронной библиотеки eLibrary.Ru, интегрированной с Российским

индексом научного цитирования, средняя цитируемость 28 научных

работ автора из перечня ВАК составляет 17, а максимальная – 41.

Подобная статистика свидетельствует и о высокой актуальности

рассматриваемой темы, и о признании результатов диссертационной

работы и доверии к представляемым данным со стороны научных

коллективов и отдельных исследователей.

Объем и структура диссертационной работы

Диссертация написана хорошим литературным языком, содержит

большое количество узкоспециализированных терминов и понятий,

изложена на 326 страницах машинописного текста, содержит 24 таблицы

и 62 рисунка. Диссертация состоит из введения, главы по анализу

литературных данных о современных представлениях о системе

визуализации медицинских организаций, программы, материалов и

методов исследования, семи глав результатов собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и

предложений, списка сокращений и условных обозначений, списка

литературы и трех приложений.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационного

исследования, определена цель и задачи исследования, основные

положения, выносимые на защиту. Автор аргументировано представляет

теоретическую и практическую значимость работы. Подробно изложен

уровень внедрения результатов, публикационной и апробационной

активностей результатов исследования.

Первая глава представляет собой в первых двух частях

классический полноценный анализ литературы по представленной

проблематике, в третьей части помимо представления отечественных и

зарубежных публикаций имеются элементы системного и предметного

анализов, а в четвертой части - на основе проработки накопленного

материала сформулмрованы правила создания эффективных систем

визуализации с точки зрения ресурсосберегающих технологий.

Во второй главе представлено описание материалов и методов

исследования. В ней подробно освещаются его этапы, обоснованы

методы исследования и необходимый объем первичного материала. В

данном разделе с целью семантического анализа и во избежании

двузначности интерпретации некоторых активно используемых в тексте

диссертации понятий автором даны определения: атрибут системы

визуализации, интент населения, коммуникационное помещение, объект

навигации и объект навигационной деятельности, посетитель

медицинской организации и сервисного помещения (сервисной зоны).

В третьей главе приводятся результаты социологического

исследования населения Российской Федерации, поводом к проведению

которого стали существующие среди специалистов в области

организации здравоохранения и общественного здоровья,

проектировщиков и дизайнеров графических сред противоречия в

понимании основного интента населения Российской Федерации по

отношению к системе визуализации медицинских организаций на фоне

единичных научных исследований в данной области и отсутствия анализа

ценностного потенциала атрибутов систем визуализации для населения

при разработке нормативных правовых актов и иных документов

различного уровня по вопросам регулирования создания системы

визуализации в объектах системы здравоохранения. При организации

социологического исследования автором был выдвинут ряд гипотез о

наличии различий интента по отношению к архитектурно-

организационным, содержательным, информационным, дизайнерским и

конструктивно-технологическим решениям систем визуализации

медицинских организаций у различных категорий населения Российской

Федерации.

В четвертой главе показаны результаты квалиметрической оценки

159 систем визуализации медицинских организаций, расположенных в 20

субъектах Российской Федерации. Следует отметить то, что автором

диссертационной работы данные системы визуализации оценены лично

во время очных визитов в медицинские организации.

Положение о том, что за последние годы в контрактной системе в

сфере закупок систем визуализации в государственные и муниципальные

учреждения здравоохранения Российской Федерации наблюдается

экспоненциальный рост числа контрактов с существенными различиями в

описании функциональных, технических, качественных и

эксплуатационных характеристик объектов закупок доказывается в пятой

главе.

Шестая глава позволяет ознакомиться с результатами оценочного

исследования 13 региональных стандартов визуализации на соответствие

представленных в них рекомендаций основным принципам

управленческой концепции бережливого производства.

В седьмой главе показаны возможности использования теории

графов в рамках анализа потоков посетителей для совершенствования

системы информирования и навигации при обращении населения в

медицинские организации. Автором установлено, что построение сети

потоков посетителей медицинской организации и вычисление локального

коэффициента кластеризации позволяет визуализировать фокальные

узлы, слабо связанные с сетью, что требует дополнительной

маршрутизации посетителей к данным узлам в системе визуализации.

Восьмая глава посвящена описанию результатов

окулографического и электродермального исследования при создании и

совершенствовании системы визуализации медицинской организации.

Комплексность, оригинальность и специфичность методики данной части

диссертации заставляет говорить о данной работе как о новаторской для

отечественной научной школы организаторов здравоохранения.

В девятую главу включены результаты экспериментального

исследования по оценке влияния совершенствования системы

визуализации медицинской организации на эффективность процесса

оказания медицинской помощи. В качестве базовой модели

эффективности была взята концепция бережливого производства.

В заключении представлено обсуждение результатов

выполненного исследования, свидетельствующее о решении

поставленных задач и о достижении цели исследования.

Выводы полностью соответствуют задачам диссертационного

исследования.

Практические рекомендации и предложения основываются на

полученных в ходе исследования результатах, уместны и потенциально

применимы.

Научная новизна и практическая значимость

диссертационного исследования

Научная новизна и практическая значимость диссертационного

исследования не вызывают сомнения. Работу по совокупности

характеристик можно отнести к фундаментальным исследованиям,

имеющим высокий потенциал для дальнейшего научного развития. Стоит

отметить многосторонность подхода диссертанта к изучению вопроса

оценки системы визуализации как ресурсосберегающей технологии.

Представленная работа затрагивает и социологический, и правовой, и

экономический, и дизайнерский, и архитектурный аспекты визуализации

современных медицинских организаций Российской Федерации, что,

очевидно, формирует представление о данной работе как комплексном и

действительно новом научном исследовании.

Практическая значимость полученных данных, главным образом,

заключается в возможности использовать полученные данные при

создании федерального стандарта визуализации медицинских

организаций. Появление данного стандарта невозможно без оценки

действующих региональных практик в области стандартизации

(брендбуки, методические рекомендации, пособия и т. д), изучения

мнения населения, анализа имеющегося ресурса медицинских

организаций. Представленная диссертационная работа предоставляет эти

данные и тем самым может стать методологическим «фундаментом»

будущего стандарта.

Кроме того, результаты диссертационной работы могут быть

полезными для руководителей медицинских организаций независимо от

организационно-правовой формы, профиля, мощности и территориальной

принадлежности в рамках создания или совершенствования систем

визуализации.

Диссертационная работа Курмангулова Альберта Ахметовича

может быть адресована и обучающимся по программам

профессиональной переподготовки и повышения квалификации,

магистрантам, ординаторам, аспирантам, докторантам, научным

сотрудникам, область научно-исследовательских интересов которых

включает вопросы управления материальными ресурсами медицинских

организаций на современном уровне.

Вопросы и замечания по содержанию и оформлению диссертации

Принципиальные замечания, которые могли бы повлиять на общее

положительное впечатление от диссертационного исследования

Курмангулова А.А., отсутствуют. Часть рисунков, как например, № 25,

26, 39, 52, 60, требуют увеличения масштаба для более удобного

ознакомления с ними, однако, указанное замечание носит чисто

редакционный характер и не снижает научно-практической ценности

работы.

В ходе рецензирования работы возникли следующие вопросы:

1. Проводилась ли в рамках эмпирического исследования оценка

систем визуализации медицинских организаций в части её

доступности для маломобильных групп населения?

2. Как Вы можете объяснить, что информация об особенностях

визуализации системы управления запасами по принципу

вытягивания, а также других методов бережливого производства не

была представлена ни в одном из проанализированных Вами

существующих региональных стандартов визуализации?

3. Обоснуйте методические подходы к выбору медицинских

организаций в регионах РФ для выполнения квалиметрической

оценки систем визуализации.

4. Какие рекомендации по оптимизации действующего

законодательства РФ вы могли бы предложить на основании

полученных Вами выводов, особенно в отношении санитарного

законодательства?

Соответствие диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней

Диссертация Курмангулова Альберта Ахметовича на тему

«Совершенствование деятельности медицинской организации на основе

использования системы визуализации как ресурсосберегающей

технологии» соответствует основным требованиям, установленным

Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых

степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»,

соискатель Курмангулов Альберт Ахметович заслуживает присуждения

ученой степени доктора медицинских наук по научной специальности

3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология

здравоохранения. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в

диссертации не установлены.

Член диссертационного

совета, доктор

медицинских наук, доцент

Мироненко Ольга Васильевна